



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
Ταχ. Δ/ση: ΠΛΑΤΕΙΑ Ρ. ΦΕΡΑΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑ, 41110
Πληροφορίες: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΣΤΑΚΗΣ
Τηλ.: 2441354920, 2413506236
Email: d.kostakis@thessaly.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΛΑΡΙΣΑ, 18/08/2026
Α.Π.: 306607

Προς:
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Ιωάννης
Ρέκανος

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας – Υποστήριξη ανθρώπων με πρόβλημα εξάρτησης μέσω της ανάπτυξης ομάδων αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5228851 στο «ΠΠΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας 2026-2030»

ΑΠΟΦΑΣΗ Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει (Α' 87).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133).
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α' 184).
4. Τον ν. 3871/2010 "Δημοσιονομική Διαχείριση και ευθύνη" (Α' 141).
5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α' 143).
6. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως ισχύει (Α' 147).
7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).
8. Τον ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α' 36).
9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α' 112).
10. Το Π.Δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α' 222), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
11. Την αριθμ.33/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-1-2024 έως 31-12-2028.
12. Την υπ' αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021- 2025» (Β' 2442).
13. Την υπ' αριθμ. 126518/2021 Υπουργική απόφαση περί Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Β' 5224).
14. Τον ν. 4635/2019 Θέσπιση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Α' 167).
15. Τον ν.5140/2024 (ΦΕΚ 154/Α/30-09-2024) Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις.
16. Την υπ' αριθμ. 5264 Α'/19.12.2025 που αφορά το Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, στο κεφάλαιο Γ αρθ.7 Εξειδίκευση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης και των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης.
17. Το ΦΕΚ 152/Β/19-01-2026 σχετικά με την Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Θεσσαλίας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.
18. Τον ν.5314/2026(ΦΕΚ Α/103/29-06-2026) Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
19. Την με α.π.139542/20-04-2026 Πρόσκληση της ΥΔ του ΠΠΑ Θεσσαλίας με κωδικό Πρόσκλησης : Π187-012 Α/Α ΟΠΣ : 9839 και ΑΔΑ: 654Λ7ΛΡ-ΒΩΙ, έκδοση 1/0, για την υποβολή προτάσεων.
20. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης με κωδικό MIS:5228851 που υποβλήθηκε 28-07-2026 από τον Δικαιούχο ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ για χρηματοδότηση του έργου από το ΕΠΑ - ΠΠΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας 2026-2030.

21.Τα από 05-08-2026 συμπληρωματικά στοιχεία για την ένταξη της πράξης με MIS 5228851, που ζητήθηκαν μέσω επικοινωνίας ΟΠΣ από την ΥΔ του ΠΠΑ Θεσσαλίας.

22.Τα από 18-08-2026 υποβληθέν δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν από την Δικαιούχο ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης «Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας – Υποστήριξη ανθρώπων με πρόβλημα εξάρτησης μέσω της ανάπτυξης ομάδων αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5228851 στο «ΠΠΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας 2026-2030» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Κοινωνικές επενδύσεις (πχ στήριξη της οικογένειας, ενίσχυση βρεφονηπιακών-παιδικών σταθμών και της προσχολικής αγωγής προσχολικής αγωγής, στήριξη τρίτης ηλικίας κ.α.)»

Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):	5228851
Κωδικός COFOG2	01.3 - Γενικές υπηρεσίες
2.Δικαιούχος:	ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου:	1020216

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:	Το πρόβλημα των εξαρτήσεων αποτελεί ένα από τα σοβαρότερα κοινωνικά προβλήματα της εποχής μας. Στην περιφέρεια Θεσσαλίας τα δεδομένα από τις επιδημιολογικές έρευνες και από το πεδίο των προγραμμάτων απεξάρτησης αναδεικνύουν δύο βασικά θέματα. Το πρώτο αφορά στην αύξηση των διαφόρων προβλημάτων καταχρηστικών και εξαρτητικών συμπεριφορών, από ψυχοτρόπες ουσίες (ναρκωτικά και αλκοόλ) και από συμπεριφορικές εξαρτήσεις (τζόγος, εφαρμογές του διαδικτύου) στον ενήλικο πληθυσμό της περιφέρειας. Το δεύτερο αφορά στην αλλαγή του προφίλ των ανθρώπων που αντιμετωπίζουν ανάλογα προβλήματα. Την τελευταία δεκαετία είναι αυξημένος ο αριθμός των πολιτών που αντιμετωπίζουν πρόβλημα εξάρτησης και διαθέτουν επαρκές κοινωνικό κεφάλαιο. Σύμφωνα με την έρευνα και την εμπειρία, οι κλασσικές ψυχοκοινωνικές παρεμβάσεις του πεδίου των εξαρτήσεων δεν μπορούν να ανταποκριθούν στις ανάγκες και το προφίλ αυτών των ανθρώπων. Σε αυτό το πλαίσιο η παρούσα πρόταση στοχεύει στην ανάπτυξη ενός προγράμματος το οποίο θα εκπαιδεύει πολίτες με επαρκές κοινωνικό κεφάλαιο και πρόβλημα εξάρτησης, μέσα από τις πρακτικές της αυτοβοήθειας / αλληλοβοήθειας, ώστε να αναπτύξουν δεξιότητες και υγιείς τρόπους αντιμετώπισης του προβλήματος της εξάρτησης. Θα εκπαιδεύει επίσης τους/ τις συμμετέχοντες/ούσες στη δημιουργία και λειτουργία ομάδων αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας. Οι πρακτικές άλλωστε της αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας των άμεσα ενδιαφερομένων πολιτών αποτελούν διεθνώς μία από τις πλέον αποδοτικές οδούς αντιμετώπισης του προβλήματος και εξέχουσα συνεισφορά στο πεδίο των εξαρτήσεων της κοινωνίας των πολιτών, πλάι στα επίσημα θεραπευτικά προγράμματα. Το εν λόγω πρόγραμμα, θα απευθύνεται σε ενήλικες με πρόβλημα εξάρτησης, από ναρκωτικά, αλκοόλ και συμπεριφορικές εξαρτήσεις (όπως ο τζόγος ή οι εφαρμογές του διαδικτύου) και σε μέλη του συγγενικού τους περιβάλλοντος, ολόκληρης της περιφέρειας Θεσσαλίας. Η έδρα του προγράμματος θα είναι στη Λάρισα, αλλά θα πραγματοποιούνται επισκέψεις του προσωπικού του προγράμματος σε όλες τις περιφερειακές ενότητες για συναντήσεις δικτύωσης, ενημέρωσης της τοπικής κοινότητας και υλοποίησης επιμέρους δράσεων διάχυσης των δράσεων του προγράμματος. Όλες οι υπηρεσίες θα παρέχονται δωρεάν. Θα δοθεί έμφαση στη λειτουργία του προγράμματος και τις απογευματινές ώρες, προκειμένου να είναι προσβάσιμο σε ανθρώπους που εργάζονται. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα αξιοποιεί τα εργαλεία της Κοινωνικής Ψυχολογίας και της Κριτικής Παιδαγωγικής και συγκροτεί μια ολοκληρωμένη πρόταση εκπαίδευσης σε υγιείς τρόπους ζωής και ανάπτυξης κοινωνικών αξιών και δεξιοτήτων, μέσα από τις πρακτικές της αλληλοβοήθειας. Το πρόγραμμα βασίζεται στη σύγχρονη βιβλιογραφία για τις εφαρμογές της αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας στην εξάρτηση, στην έρευνα που έχει πραγματοποιηθεί στην Ελλάδα και τη συσσωρευμένη εμπειρία του Προγράμματος Προαγωγής Αυτοβοήθειας. Απώτερος στόχος είναι η ανάπτυξη ομάδων αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας για ανθρώπους με πρόβλημα εξάρτησης προσαρμοσμένων στην ελληνική πραγματικότητα και το προφίλ των ανθρώπων με πρόβλημα εξάρτησης και επαρκές κοινωνικό κεφάλαιο, ομάδων που διαφοροποιούνται από τις κλασσικές ομάδες αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας των 12 βημάτων. Πρόκειται για μια καινοτομία τόσο για τη χώρα μας όσο και σε διεθνές επίπεδο. Διεθνώς οι ομάδες αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας του «δευτέρου κύματος», οι ομάδες δηλαδή που αποτελούν εξέλιξη με διακριτές διαφορές από το μοντέλο των 12 βημάτων αποτελούν ένα από τα βασικά πεδία συζήτησης σε επιστημονικό επίπεδο και ένα από τα ζητούμενα για την εξέλιξη του πεδίου. Μια τέτοια λοιπόν εφαρμογή αποτελεί και το εν λόγω πρόγραμμα εκπαίδευσης πολιτών με πρόβλημα εξάρτησης και ανάπτυξης ομάδων αυτοβοήθειας / αλληλοβοήθειας.
----------------------------------	---

5. Παραδοτέα πράξης:	Τα παραδοτέα της πράξης θα είναι τα εξής: - Ενημερωτικό υλικό (φυλλάδια, αφίσες) όπου θα αναφέρονται οι στόχοι του έργου, η μεθοδολογία υλοποίησης και οι επιμέρους δράσεις (έντυπο και ηλεκτρονικό). - Απολογισμοί έργου (ετήσιοι) οι οποίοι θα περιλαμβάνουν αριθμό συμμετεχόντων και βασικά δημογραφικά και άλλα στοιχεία (ηλικία, περιοχή, είδος εξάρτησης, χρόνια εμπλοκής στο ζήτημα), πορεία των δράσεων και ποιοτική ανάλυση των δεδομένων που προκύπτουν. Οι απολογισμοί θα συντάσσονται με πλήρη σεβασμό στα προσωπικά δεδομένα και το απόρρητο. - Εκθέσεις/ απολογισμοί (εξαμηνιαίοι) της δημοσιοποίησης (Φωτογραφικό και προωθητικό υλικό όλων των ενημερωτικών δράσεων σε όλες τις περιφερειακές ενότητες και υλικό από τον τύπο και τις ιστοσελίδες που θα καλύπτουν τις εκδηλώσεις). Οι εκθέσεις θα περιλαμβάνουν το σύνολο των δράσεων ενημέρωσης που θα πραγματοποιούνται. -Απολογισμοί των δράσεων εκπαίδευσης των υγειονομικών και των κοινωνικών επιστημόνων της περιφέρειας (Αναλυτικοί απολογισμοί κάθε εκπαιδευτικού κύκλου (με αριθμό συμμετεχόντων και ειδικότητες, με θεματικές που διδάχθηκαν). - Πλήρες αρχείο με όλες τις συναντήσεις δικτύωσης (φόρμες καταγραφής συναντήσεων και αποτύπωση επιπέδου συνεργασίας). - Εκδόσεις (1. οδηγός δημιουργίας ομάδων αυτοβοήθειας / αλληλοβοήθειας, 2.εγχειρίδιο απευθυνόμενο σε γενικό πληθυσμό και
----------------------	---

ανθρώπους με πρόβλημα εξάρτησης και τις οικογένειες τους γύρω από τους μύθους που συνοδεύουν το φαινόμενο της εξάρτησης, 3. Βιβλίο με προσωπικές ιστορίες ανθρώπων (με πρόβλημα εξάρτησης ή/και των συγγενών τους) για το πως αντιμετώπισαν το ζήτημά τους μέσα από τις πρακτικές αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας).

- Διοργάνωση τουλάχιστον οκτώ ενημερωτικών ημερίδων / εκδηλώσεων για το γενικό πληθυσμό και τους ανθρώπους με πρόβλημα εξάρτησης και μέλη των οικογενειών τους σε κάθε πρωτεύουσα των τεσσάρων περιφερειακών ενότητων και σε σημαντικές κωμοπόλεις αυτών στη διάρκεια της διετίας.
- Συμμετοχή σε τουλάχιστον τρία επιστημονικά συνέδρια, όπου θα παρουσιαστεί το παραγόμενο έργο και δύο τουλάχιστον δημοσιεύσεις σε ελληνικά ή/και διεθνή επιστημονικά περιοδικά, ώστε να διαχυθεί η τεχνογνωσία που θα αναπτυχθεί στην επιστημονική κοινότητα.
- Δημιουργία Podcast με σημαντικούς επιστήμονες του πεδίου για τα ζητήματα της αντιμετώπισης της εξάρτησης και των πρακτικών αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας, με υπεύθυνους χάραξης πολιτικών και με ανθρώπους με πρόβλημα εξάρτησης και μέλη των οικογενειών τους, που έχουν βιώσει την αξία της αυτοβοήθειας / αλληλοβοήθειας για την αντιμετώπιση των προβλημάτων εξάρτησης. Υπολογίζεται ότι θα παραχθούν τουλάχιστον 10 podcast.
- Δημιουργία ειδικού τμήματος στην υφιστάμενη ιστοσελίδα του Προγράμματος Προαγωγής Αυτοβοήθειας (η οποία έχει σημαντική αναγνωσιμότητα, ως βασική σελίδα για τα ζητήματα αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας στην Ελλάδα), όπου θα είναι αναρτημένο όλο το υλικό του εν λόγω προγράμματος.
- Ημερίδα κλεισίματος του έργου, όπου θα παρουσιαστούν όλα τα πεπραγμένα.

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΩΣΗ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗ	ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ	ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ	ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ	ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ
11205	Αριθμός ατόμων που ωφελούνται από υπηρεσίες υγείας για Εξαρτήσεις	Αριθμός	Δεν εφαρμόζεται	150,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η **18/08/2026**.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η **31/08/2028**.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως **18/08/2028**

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ)	200.000,00
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ	0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ	0,00
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	200.000,00
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ	200.000,00

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων **ανέρχεται σε 200.000,00 €**

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ	ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*	ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ	ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που συνεχίζει να πληρώνει την πράξη)	ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ Π/Υ	ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ
ΑΠ017	2026ΑΠ01700035	Νέο έργο ΠΔΕ	ΝΑΙ	0,00	200.000,00

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ **ανέρχεται σε 200.000,00 €**.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο Δικαιούχος έχει την υποχρέωση για την τοποθέτηση πινακίδας δημοσιότητας του έργου σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται από την Υ.Δ. του ΕΠΑ - ΠΠΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας 2026-2030.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Συνημμένα:

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης

Κοινοποίηση:

- 1) ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ
- 2) ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
- 3) ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ Π.Ε.ΛΑΡΙΣΑΣ
- 4) ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ Π.Ε.ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
- 5) ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ Π.Ε.ΣΠΟΡΑΔΩΝ
- 6) ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ

Εσωτερική διανομή:

- 1) Γ.Δ. Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Τουρισμού, Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέων Τεχνολογιών (Γενικός Διευθυντής)
- 2) Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού/ Τμήμα Διαχείρισης Π.Δ.Ε.

—

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Ο δικαιούχος της πράξης «Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας – Υποστήριξη ανθρώπων με πρόβλημα εξάρτησης μέσω της ανάπτυξης ομάδων αυτοβοήθειας/ αλληλοβοήθειας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» αναλαμβάνει την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων:

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ

Να τηρεί την Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αιεφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

- (i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα ανάθεσης και εκτέλεσης των υποέργων της πράξης.
Οι νομικές δεσμεύσεις αναλαμβάνονται εντός της προθεσμίας που ορίζει η Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) στην απόφαση ένταξης, με μέγιστη προθεσμία τους είκοσι (20) μήνες από την ένταξη της πράξης. Με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού ή Περιφερειάρχη είναι δυνατή η άπαξ χορήγηση παράτασης πλέον των είκοσι (20) μηνών μέχρι τέσσερις (4) μήνες κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος του δικαιούχου και αιτιολογημένης εισήγησης της υπηρεσίας διαχείρισης για την ωριμότητα των έργων. Μετά το πέρας της συνολικής χορηγηθείσας παράτασης, το έργο απεντάσσεται με διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης.
Η διακρίβωση και παρακολούθηση της ανάληψης νομικής δέσμευσης έργου πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω του Ο.Π.Σ. - Ε.Π.Α.. Οι φορείς πολιτικής και οι φορείς υλοποίησης ενημερώνουν αμελλητί για την ανάληψη ή την τροποποίηση των νομικών δεσμεύσεων και καταχωρίζουν έγκαιρα και με ακρίβεια τα σχετικά στοιχεία.
- (ii) Να διασφαλίζει τη λειτουργικότητα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με τον φορέα υλοποίησης αυτής.
- (iii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος του ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) σχετικά με την πορεία της πράξης, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της, ειδικότερα δε τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικείμενου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση και γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου αυτού.
- (iv) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ ΕΠΑ.
- (v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικείμενου της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑ.
- (vi) Να παρακολουθεί τους δείκτες της πράξης.
- (vii) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, που θα εξασφαλίζουν τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.
- (viii) Στις περιπτώσεις των πράξεων με έμμεσες πληρωμές - επιχορηγήσεις ειδικών ταμείων/λογαριασμών και Νομικών Προσώπων, να καταγράφει τις δαπάνες της πράξης στο σύστημα του φορέα και να είναι άμεσα διαθέσιμες σε περίπτωση που ζητηθούν από την ΥΔ.
- (ix) Για πράξεις για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων για τους ωφελούμενους (microdata), ο δικαιούχος υποχρεούται, επιπλέον, να εφαρμόσει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διαβίβαση των δεδομένων, όπως περιγράφονται στους Ειδικούς Όρους.

3. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ

1. Να τηρεί καθ' όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο υπέχει σχετική υποχρέωση από το θεσμικό πλαίσιο όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης και να τα θέτει, εφόσον ζητηθούν, στη διάθεση της ΥΔ, της Δι.Δι.Ε.Π., των ad hoc ελεγκτικών οργάνων και άλλων αρμόδιων ελεγκτικών οργάνων.
2. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα τόσο στην έδρα του όσο και στους χώρους υλοποίησης της πράξης και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο αφορά στην εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί.

4. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ

- (i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ και σε δράσεις δημοσιότητας/επικοινωνίας που υλοποιεί η Δι.Δι.Ε.Π.
- (ii) Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας.

5. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ

- (i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Για τις ανάγκες του ΕΠΑ, στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους για διάστημα τριών (3) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της τελικής δαπάνης της ολοκληρωμένης πράξης. Για τις δράσεις κρατικών ενισχύσεων το ανωτέρω χρονικό διάστημα ορίζεται στα δέκα (10) έτη και συνοδεύεται από τις ενδεδειγμένες δράσεις δημοσιότητας και διαθεσιμότητας. Η ΥΔ ενημερώνει τον δικαιούχο για το χρονικό διάστημα διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης.

Η ανωτέρω χρονική περίοδος διακόπτεται είτε στην περίπτωση διαδικασιών ενώπιον Δικαστηρίων ή διαιτητικών διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της ΥΔ ή της Δι.Δι.Ε.Π. Αφότου περατωθεί η διακοπή, τίθεται σε ισχύ επανέναρξη της ανωτέρω χρονικής περιόδου.

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή πρωτοτύπων ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτοτύπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή.

- (ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑ το αργότερο με την υποβολή της πρώτης Δαπάνης το έντυπο Δ1 Ε3 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή τήρησής τους.
- (iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή από την ΥΔ του ΠΑ.
- (iv) Να τηρεί τις μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπου προβλέπονται, για πράξεις υποδομής ή παραγωγικής επένδυσης και για το διάστημα που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων.
- Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να επιβεβαιώνεται από την ΥΔ.

6. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ